
ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA
CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea materialelor prezentate în cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari 

din România, organizată în data de 22 aprilie 2023

În temeiul prevederilor:
— art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;
— art. 4, 5, art. 6 alin. (2), (7) și (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu modificările ulterioare;
— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 93/2022*) privind aprobarea datei, locației și a

modalității de desfășurare a Conferinței anuale a Camerei Auditorilor Financiari din România, în anul 2023;
— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 8/2023 privind aprobarea Normelor pentru

desemnarea reprezentanților auditorilor financiari la Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în format
fizic în data de 22 aprilie 2023;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 10/2023 privind convocarea și aprobarea ordinii de
zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România, organizată în format fizic în data de 22 aprilie 2023,

având în vedere că în data de 22 aprilie 2023 a avut loc ședința Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 348/25.IV.202310

Art. 1. — În urma dezbaterilor materialelor prezentate în
cadrul Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România
(„Conferința Camerei”), organizată în data de 22 aprilie 2023,
Conferința Camerei aprobă următoarele:

a) raportul anual de activitate al Consiliului Camerei pentru
anul 2022; 

b) situațiile financiare anuale ale Camerei la data de
31 decembrie 2022; 

c) execuția bugetului de venituri și cheltuieli pentru exercițiul
financiar încheiat la data de 31 decembrie 2022;

d) bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2023;

e) programul de activitate al Consiliului Camerei pentru anul
2023.

Art. 2. — Se ia act de Raportul auditorului statutar al Camerei
asupra situațiilor financiare ale Camerei încheiate la
31 decembrie 2022.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 4. — Compartimentele din cadrul aparatului executiv
al Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,
Adrian Popescu

București, 22 aprilie 2023.
Nr. 1.

*) Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 93/2022 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.


